



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho a Agosto/2013**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)	12.004.073,68	12.004.073,68	1.936.353,00	16,13	7.274.417,63	60,60	4.729.656,05
RECEITAS CORRENTES	11.915.687,74	11.915.687,74	1.687.396,50	14,16	6.998.220,45	58,73	4.917.467,29
RECEITA TRIBUTÁRIA	879.785,25	879.785,25	68.111,17	7,74	500.582,46	56,90	379.202,79
Impostos	798.327,40	798.327,40	61.832,07	7,75	464.875,86	58,23	333.451,54
Taxas	41.457,85	41.457,85	5.032,46	12,14	29.280,43	70,63	12.177,42
Contribuição de Melhoria	40.000,00	40.000,00	1.246,64	3,12	6.426,17	16,07	33.573,83
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	37.500,00	37.500,00	4.734,95	12,63	22.154,07	59,08	15.345,93
Contribuições Sociais	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	37.500,00	37.500,00	4.734,95	12,63	22.154,07	59,08	15.345,93
RECEITA PATRIMONIAL	35.852,80	35.852,80	8.765,12	24,45	24.627,63	68,69	11.225,17
Receitas Imobiliárias	7.244,34	7.244,34	1.060,82	14,64	4.243,28	58,57	3.001,06
Receitas de Valores Mobiliários	28.608,46	28.608,46	7.704,30	26,93	20.384,35	71,25	8.224,11
Receita de Concessões e Permissões	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	403.571,70	403.571,70	27.800,64	6,89	107.497,56	26,64	296.074,14
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.434.287,18	10.434.287,18	1.547.822,33	14,83	6.248.997,59	59,89	4.185.289,59
Transferências Intergovernamentais	10.389.550,34	10.389.550,34	1.537.013,84	14,79	6.227.386,74	59,94	4.162.163,60
Transferências de Instituições Privadas	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho a Agosto/2013**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências do Exterior	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	44.736,84	44.736,84	10.808,49	24,16	21.610,85	48,31	23.125,99
Transferências para o Combate à Fome	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>124.690,81</b>	<b>124.690,81</b>	<b>30.162,29</b>	<b>24,19</b>	<b>94.361,14</b>	<b>75,68</b>	<b>30.329,67</b>
Multa e Juros de Mora	33.461,81	33.461,81	6.544,83	19,56	20.354,63	60,83	13.107,18
Indenizações e Restituições	2.956,54	2.956,54	6.204,98	209,87	6.221,71	210,44	-3.265,17
Receita da Dívida Ativa	88.272,46	88.272,46	16.805,05	19,04	65.252,54	73,92	23.019,92
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	-	-	607,43	0,00	2.532,26	0,00	-2.532,26
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>88.385,94</b>	<b>88.385,94</b>	<b>248.956,50</b>	<b>281,67</b>	<b>276.197,18</b>	<b>312,49</b>	<b>-187.811,24</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Alienação de Bens Móveis	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>88.385,94</b>	<b>88.385,94</b>	<b>248.956,50</b>	<b>281,67</b>	<b>276.197,18</b>	<b>312,49</b>	<b>-187.811,24</b>
Transferências Intergovernamentais	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	88.385,94	88.385,94	248.956,50	281,67	276.197,18	312,49	-187.811,24
Transferências para o Combate à Fome	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Integralização do Capital Social	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho a Agosto/2013**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>12.004.073,68</b>	<b>12.004.073,68</b>	<b>1.936.353,00</b>	<b>16,13</b>	<b>7.274.417,63</b>	<b>60,60</b>	<b>4.729.656,05</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Internas	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externas	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>12.004.073,68</b>	<b>12.004.073,68</b>	<b>1.936.353,00</b>	<b>16,13</b>	<b>7.274.417,63</b>	<b>60,60</b>	<b>4.729.656,05</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	<b>0,00</b>	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>12.004.073,68</b>	<b>12.004.073,68</b>	<b>1.936.353,00</b>	<b>16,13</b>	<b>7.274.417,63</b>	<b>60,60</b>	<b>4.729.656,05</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	236.264,88	-	-	313.771,14	-	-
Superávit Financeiro	-	236.264,88	-	-	313.771,14	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-



**PREF MUN DE SALDANHA MARINHO**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Balço Orçamentário**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**Julho a Agosto/2013**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f)=(d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (VIII)	10.893.951,08	705.694,68	11.599.645,76	1.865.376,55	6.713.520,20	1.703.754,94	6.322.570,41	54,51	5.277.075,35
DESPEAS CORRENTES	10.018.808,97	277.627,59	10.296.436,56	1.617.190,99	6.273.968,18	1.563.576,13	6.029.266,36	58,56	4.267.170,20
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.400.229,26	-116.024,82	5.284.204,44	771.292,80	3.145.488,98	771.292,80	3.145.488,98	59,53	2.138.715,46
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	15.988,74	-	15.988,74	1.158,48	5.583,69	1.158,48	5.583,69	34,92	10.405,05
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	4.602.590,97	393.652,41	4.996.243,38	844.739,71	3.122.895,51	791.124,85	2.878.193,69	57,61	2.118.049,69
DESPEAS DE CAPITAL	470.585,81	653.080,49	1.123.666,30	248.185,56	439.552,02	140.178,81	293.304,05	26,10	830.362,25
INVESTIMENTOS	327.474,28	653.080,49	980.554,77	226.106,81	351.779,24	118.100,06	205.531,27	20,96	775.023,50
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	143.111,53	-	143.111,53	22.078,75	87.772,78	22.078,75	87.772,78	61,33	55.338,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	404.556,30	-225.013,40	179.542,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	179.542,90
RESERVA DO RPPS	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (IX)	1.110.122,60	-34.892,40	1.075.230,20	146.070,23	586.326,50	146.070,23	586.326,50	54,53	488.903,70
<b>SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>12.004.073,68</b>	<b>670.802,28</b>	<b>12.674.875,96</b>	<b>2.011.446,78</b>	<b>7.299.846,70</b>	<b>1.849.825,17</b>	<b>6.908.896,91</b>	<b>54,51</b>	<b>5.765.979,05</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida Interna	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas Mobiliária	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida Externa	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas Mobiliária	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>12.004.073,68</b>	<b>670.802,28</b>	<b>12.674.875,96</b>	<b>2.011.446,78</b>	<b>7.299.846,70</b>	<b>1.849.825,17</b>	<b>6.908.896,91</b>	<b>54,51</b>	<b>5.765.979,05</b>
SUPERAVIT (XIII)							365.520,72		
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>12.004.073,68</b>	<b>670.802,28</b>	<b>12.674.875,96</b>	<b>2.011.446,78</b>	<b>7.299.846,70</b>	<b>1.849.825,17</b>	<b>7.274.417,63</b>		
Despesas Intra-Orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f)=(d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPEAS CORRENTES	1.110.122,60	-34.892,40	1.075.230,20	146.070,23	586.326,50	146.070,23	586.326,50	54,53	488.903,71
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.110.122,60	-34.892,40	1.075.230,20	146.070,23	586.326,50	146.070,23	586.326,50	54,53	488.903,71
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.110.122,60</b>	<b>-34.892,40</b>	<b>1.075.230,20</b>	<b>146.070,23</b>	<b>586.326,50</b>	<b>146.070,23</b>	<b>586.326,50</b>	<b>54,53</b>	<b>488.903,70</b>

FONTE:



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho a Agosto/2013**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

---

VOLMAR TELLES DO AMARAL  
PREFEITO MUNICIPAL

---

DERLEI NAPP  
Contadora CRC-RS 25624